13. *Pinguescent speciosa deserti; et exultatione colles accingentur.* Les déserts mêmes deviendront doux et fertiles; et les collines seront ceintes d'allégresse, c'est-à-dire, qu'elles seront revêtues d'une joyeuse verdure.

14. *Induti sunt arietes ovium, et valles abundabunt frumento ; clamabunt, etenim hymnum dicent.* On verra aussi ces champs et ces collines revêtus, c'est-à-dire, couverts de troupeaux, le froment abondera dans les vallées, et alors tout l'univers fera entendre des cris de jubilation, et de louanges en l'honneur de Dieu.

CANTIQUE D'ANNE.

Anne, inspirée du Saint-Esprit, rend grâces à Dieu dans ce cantique, de l'avoir délivrée de l'opprobre de la stérilité ; elle prédit, avec beaucoup de clarté, le mystère de l'incarnation, et la gloire de l'Eglise. Ce cantique peut servir à tout chrétien pour remercier le Seigneur de tous les bienfaits qu'il a reçus, et particulièrement pour celui de la rédemption.

1. *Exultavit cor meum in Domino ; et exaltatum est cornu meum in Deo meo.* Mon cœur a tressailli d'allégresse dans le Seigneur, et ma gloire maternelle a été exaltée par la vertu de mon Dieu.

2. *Dilatatum est os meum super inimicos meos ; quia lætata sum in salutari tuo.* Ma bouche s'est ouverte sur mes ennemis qui m'insultaient ; quand j'ai pu leur répondre que vous m'aviez consolée en me donnant la vie du salut, ou de la grâce, que j'ai reçue de vous.

3. *Non est sanctus, ut est Dominus ; neque enim est alius extra te, et non est fortis sicut Deus noster.* Il n'y a point de saint comme le Seigneur ; il n'y en a point d'autre que vous, et il n'y en a point qui soit puissant comme vous, notre Dieu.

4. *Nolite multiplicare loqui sublimia gloriantes.* Ne multipliez plus les discours superbes de vaine gloire.

5. *Recedant vetera de ore vestro ; quia Deus scientiarum Dominus est, et ipsi præparantur cogitationes.* *Recedant vetera,* le mot hébreu *hatac*, signifie non-seulement *vetera*, mais encore *dura*, comme remarque Du Hamel ; en sorte qu'il faut expliquer ainsi ce verset : Que les anciennes paroles dures et piquantes cessent de sortir de votre bouche ; puisque Dieu est le Seigneur de la sagesse, et que c'est pour lui que toutes nos pensées doivent se préparer, ou se diriger.

6. *Arcus fortium superatus est; et infirmi accincti sunt robore.* L'arc des forts a été vaincu ; et ceux qui étaient faibles ont été revêtus de force.

7. *Repleti prius, pro panibus se locaverunt, et famelici saturati sunt.* Ceux qui étaient d'abord dans l'abondance, ont été obligés de servir pour avoir du pain ; et ceux qui souffraient la faim ont été rassasiés.

8. *Donec sterilis peperit plurimos; et quæ multos habebat filios, infirmata est.* Et ainsi, celle qui était stérile a mis au monde plusieurs enfants ; et celle qui en avait plusieurs est devenue faible, c'est-à-dire, stérile.

9. *Dominus mortificat, et vivificat; deducit ad inferos, et reducit.* Le Seigneur donne la mort et la vie ; il conduit jusqu'au tombeau, et il en retire.

10. *Dominus pauperem facit, et ditat; humiliat et sublevat.* Le Seigneur donne à qui il veut la pauvreté et la richesse ; il abaisse, et il élève qui il lui plaît.

11. *Suscitat de pulvere egenum; et de stercore elevat pauperem.* Il relève de la poussière le nécessaire ; et il retire le pauvre de la boue.

12. *Ut sedeat cum principibus; et solium gloriæ teneat.* Pour le faire asseoir avec les princes, et lui faire posséder le trône avec gloire.

13. *Domini enim sunt cardines terræ; et posuit super eos orbem.* Car Dieu est le maître des pôles de la terre, et c'est sur eux qu'il a fixé ce globe terrestre.

14. *Pedes sanctorum suorum servabit; et impii in tenebris conticescent; quia non in fortitudine sua roborabitur vir.* Il préserve les pieds de ses saints, afin qu'ils ne trébuchent pas, et les impies demeureront muets dans leur obscurité ; car l'homme ne trouvera jamais de vigueur dans ses propres forces.

15. *Dominum formidabunt adversarii ejus; et super ipsos in cælis tonabit.* Les ennemis du Seigneur trembleront ; car il leur fera entendre sa voix foudroyante.

16. *Dominus judicabit fines terræ, et dabit imperium regi*

suo ; et *sublimabit cornu Christi sui*. Le Seigneur jugera toute la terre, et il en donnera l'empire au roi qu'il a choisi ; et *sublimabit cornu Christi sui*, et il exaltera la gloire de son Christ, c'est-à-dire, du Messie, comme on lit dans l'hébreu, au lieu de *Christi sui*, *Messix sui*.

Suit le psaume *Laudate Dominum de cælis*, etc., voyez aux laudes du dimanche.

CINQUIÈME FÉRIE. — A MATINES.

PSAUME 1^{ER} DES MATINES DE LA CINQUIÈME FÉRIE, ET LXVIII DU PSAUTIER.

Les Pères et les interprètes disent unanimement que ce psaume se rapporte à notre Rédempteur maltraité par les Juifs ; c'est pour cette raison qu'il est cité fréquemment dans le Nouveau Testament.

1. *Salvum me fac, Deus ; quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam*. Mon Dieu, sauvez-moi ; car les eaux amères de la tribulation sont entrées jusque dans mon âme.

2. *Infixus sum in limo profundi ; et non est substantia*. Je suis tombé dans un gouffre profond et fangeux, où il n'y a point de consistance, c'est-à-dire, de solidité, comme traduit Ménochius, et comme dit saint Jérôme, qui rend *non est substantia*, par *non possum consistere*.

3. *Veni in altitudinem maris ; et tempestas demersit me*. J'ai été jeté en pleine mer, et la tempête m'a englouti sous ses ondes, c'est-à-dire, les amertumes m'ont accablé.

4. *Laboravi clamans, raucæ factæ sunt fauces meæ ; defecerunt oculi mei, dum spero in Deum meum*. Je me suis épuisé à crier, en sorte que mon gosier s'est enroué ; et mes yeux ont défailli en fixant mon Dieu, dont j'attends le secours.

5. *Multiplicati sunt super capillos capitis mei qui oderunt me gratis*. Ceux qui me haïssent sans raison, se sont multipliés plus que les cheveux de ma tête.

6. *Confortati sunt qui persecuti sunt me inimici mei injuste ;*

quæ non rapui, tunc exolvebam. Mes injustes persécuteurs se sont bien armés contre moi; et ils m'ont fait payer ce que je n'avais pris à personne. Voilà Jésus-Christ qui, en mourant, satisfait pour les péchés qui ne sont pas les siens.

7. *Deus, tu scis insipientiam meam; et delicta mea a te non sunt abscondita.* Mon Dieu, vous savez la folie que les hommes m'imputent injustement; et mes fautes ne vous sont point cachées, c'est-à-dire, les fautes des hommes que j'ai prises sur moi pour y satisfaire. Ceci est conforme à ce que dit Isaïe : *Iniquitates eorum ipse portabit* ¹

8. *Non erubescant in me qui expectant te, Domine, Domine virtutum.* Seigneur, que ceux qui vous attendent, c'est-à-dire, ceux qui se confient en vous, ne rougissent point, c'est-à-dire, ne demeurent point confondus, vous qui êtes le Dieu des armées, comme dit le texte hébreu, *Domine exercituum.*

9. *Non confundantur super me qui quærunte te, Deus Israel.* Que ceux qui vous cherchent, ô Dieu d'Israël, ne soient point confus sur moi, c'est-à-dire, à cause de moi, comme l'explique le cardinal Bellarmin, *mei causa.*

10. *Quoniam propter te sustinui opprobrium; operuit confusio faciem meam.* Car c'est pour vous que j'ai souffert un tel opprobre; en sorte que la confusion a couvert ma face.

11. *Extraneus factus sum fratribus meis; et peregrinus filiis matris meæ.* Je suis devenu comme un étranger à l'égard de mes frères, et comme un voyageur inconnu des enfants de ma mère, c'est-à-dire, de la Synagogue.

12. *Quoniam zelus domus tuæ comedit me; et opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me.* Ceci m'est arrivé, parce que le zèle de votre maison m'a dévoré (ou bien m'a consumé, comme on lit dans le chaldéen, *consumpsit me*), et les injures de ceux qui vous outrageaient sont retombées sur moi.

13. *Et operui in jejunio animam meam; et factum est in opprobrium mihi.* Ce verset est très-obscur. Au lieu des premiers mots, on lit dans l'hébreu comme s'il y avait *flevi in jejunio animæ meæ* : Je me suis couvert de larmes pendant mon

1. Isa. LIII, 11.

jeûne, et mes ennemis en ont fait le sujet de leurs moqueries et de leurs reproches.

14. *Et posui vestimentum meum cilicium ; et factus sum illis in parabolam.* Au lieu de vêtements, je me suis couvert d'un cilice ; et je suis devenu leur fable, et l'objet de leur dérision.

15. *Adversum me loquebantur, qui sedebant in porta ; et in me psallebant, qui bibebant vinum.* Ceux qui étaient assis à la porte, c'est-à-dire, les magistrats qui étaient dans le lieu public du jugement, parlaient contre moi ; et les ivrognes chantaient contre moi des chansons déshonorantes, pendant qu'ils buvaient le vin.

16. *Ego vero orationem meam ad te, Domine ; tempus beneplaciti, Deus.* Cependant, Seigneur, j'éleve vers vous ma prière ; puisque le temps de votre bon plaisir arrive, c'est-à-dire, comme traduit saint Jérôme, le temps destiné à la paix et à la réconciliation des hommes, *tempus reconciliationis est.*

17 *In multitudine misericordiæ tuæ exaudi me ; in veritate salutis tuæ.* Exaucez-moi par votre grande miséricorde, dans la vérité de votre salut, c'est-à-dire, dans la fidélité des promesses que vous nous avez faites de nous sauver.

18. *Eripe me de luto, ut non infigar ; libera me ab iis qui oderunt me, et de profundis aquarum.* Retirez-moi de la boue avant que j'y demeure englouti ; délivrez-moi de ceux qui me haïssent, et du profond abîme des eaux.

19. *Non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum ; neque urgeat super me puteus os suum.* Que la tourmente des eaux ne me submerge point, et que le précipice ne m'engloutisse point ; et que le puits dans lequel je suis tombé ne se ferme point sur moi : c'est ainsi que Bellarmin et d'autres traduisent : *Non urgeat, id est, non claudat.* Ceci s'entend du sépulcre d'où Jésus-Christ voulut ressusciter, et passer à la vie immortelle.

20. *Exaudi me, Domine, quoniam benigna est misericordia tua ; secundum multitudinem miserationum tuarum respice in me.* Seigneur, exaucez-moi, parce que votre miséricorde est

pleine de bonté, regardez-moi, selon la grandeur de votre compassion.

21. *Et ne avertas faciem tuam a puero tuo, quoniam tribulor; velociter exaudi me.* Ne détournez point votre face de dessus votre serviteur, pendant que je suis dans la tribulation; Seigneur, exaucez-moi promptement.

22. *Intende animæ meæ et libera eam; propter inimicos meos eripe me.* Considérez les angoisses de mon âme, et délivrez-la, à la honte de mes ennemis.

23. *Tu scis inproperium meum, et confusionem meam, et reverentiam meam.* Vous savez l'affront que je souffre, ma confusion, et mon ignominie : au lieu de *reverentiam meam*, l'hébreu signifie plutôt, comme l'a traduit saint Jérôme, *ignominiam meam*.

24. *In conspectu tuo sunt omnes qui tribulant me; improperium expectavit cor meum, et miseriam.* Tous ceux qui me persécutent sont en votre présence, c'est-à-dire, vous sont bien connus; étant entre leurs mains, je n'en attends qu'affronts et misères.

25. *Et sustinui, qui simul contristaretur, et non fuit; et qui consolaretur, et non inveni.* J'ai attendu quelqu'un qui s'attristât avec moi, à la vue de mes douleurs, mais il ne s'en est point trouvé; j'ai cherché quelqu'un qui me consolât, et je n'en ai point rencontré.

26. *Et dederunt in escam meam fel; et in siti mea potaverunt me aceto.* Ils m'ont donné du fiel au lieu de nourriture, et, dans ma soif, ils m'ont abreuvé de vinaigre.

27. *Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et in retributiones, et in scandalum.* Leur table deviendra pour eux un piège et une occasion de ruine, en échange de leur cruauté. Ici, c'est Jésus-Christ qui parle, et qui prédit les maux qui devaient tomber sur les Juifs, en forme d'imprécation; c'est pourquoi le texte se traduit au futur, comme on le voit dans Ménochius et dans le plus grand nombre des interprètes.

28. *Obscurentur oculi eorum, ne videant, et dorsum eorum semper incurva.* Leurs yeux demeureront obscurcis de telle

sorte qu'ils ne verront pas le précipice dans lequel ils seront tombés ; vous leur courberez à jamais le dos, c'est-à-dire, vous les mettrez toujours sous le joug des maîtres étrangers.

29. *Effunde super eos iram tuam; et furor iræ tuæ comprehendat eos.* Vous répandrez votre colère sur eux ; et la force de votre courroux les surprendra un jour.

30. *Fiat habitatio eorum deserta; et in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet.* Leur pays deviendra un désert ; et il n'y aura plus personne qui habite leur maison.

31. *Quoniam quem tu percussisti, persecuti sunt; et super dolorem vulnerum meorum addiderunt.* Parce qu'ils ont persécuté celui que vous aviez frappé, (Dieu frappa son fils pour les péchés du genre humain, comme il est écrit dans Isaïe : *Propter scelus populi mei percussi eum* ¹.) A ces coups reçus de la main de mon Père, les Juifs ajouteront des douleurs sur les douleurs de mes plaies.

32. *Appone iniquitatem super iniquitatem eorum; et non intrent in justitiam tuam.* Vous permettez, ô mon Dieu, que ces impies ajoutent iniquité sur iniquité, (Bellarmin dit habilement sur ce texte : *Dicitur enim Deus facere, quando permittit fieri id quod sine permissione ejus non fieret*) et qu'ils ne soient point admis à recevoir de vous la justification.

33. *Deleantur de libro viventium; et cum justis non scribantur.* Ainsi vous permettez qu'ils soient effacés du livre des vivants, c'est-à-dire, du nombre des élus ; et qu'ils ne soient point inscrits et comptés avec les justes.

34. *Ego sum pauper et dolens; salus tua, Deus, suscepit me.* Je suis pauvre et affligé ; *salus tua suscepit me* ; votre salut m'a pris, ou bien m'a soustrait à tant de douleurs, en me faisant ressusciter ; ou, simplement, comme d'autres l'expliquent, en prenant ce passage comme une prophétie, je suis ce pauvre et cet affligé, qui, par votre salut, c'est-à-dire par votre puissance, sera sauvé de ces peines.

35. *Laudabo nomen Dei cum cantico; et magnificabo eum*

1. *Isa. L. III, 8.*

in laude. Je louerai le nom de mon Dieu par des cantiques, et je l'exalterai par mes louanges.

36. *Et placebit Deo super vitulum novellum, cornua producentem et unguilas.* Et ce sacrifice de louange que j'offrirai à Dieu lui sera plus agréable qu'un tendre veau qu'on lui aurait offert, et à qui les cornes et les ongles commencent à pousser.

37. *Videant pauperes, et lætentur; quærite Deum, et vivet anima vestra.* Les pauvres affligés le verront, et ils s'en réjouiront : ô hommes, cherchez Dieu, ainsi vos âmes vivront éternellement.

38. *Quoniam exaudivit pauperes Dominus, et vinctos suos non despexit.* Parce que le Seigneur exauce les pauvres, et qu'il ne méprise point ceux qui sont enchaînés, c'est-à-dire, ceux qui sont chargés des chaînes de leurs péchés.

39. *Laudent illum cæli et terra, mare, et omnia reptilia in eis.* Que les cieux, la terre, la mer, et toutes les créatures qu'ils renferment, louent donc le Seigneur.

40. *Quoniam Deus salvam faciet Sion; et ædificabuntur civitates Juda.* Parce que Dieu sauvera Sion; et que les cités de Juda seront bâties. Par Sion, on entend l'Eglise en général, et par les cités de Juda les églises particulières : c'est ainsi que l'expliquent Bossuet et plusieurs autres.

41. *Et inhabitabunt ibi, et hæreditate acquirunt eam.* Et les hommes rachetés y habiteront, et ils posséderont cette terre fortunée, comme leur propre héritage.

42. *Et semen servorum ejus possidebit eam, et qui diligunt nomen ejus habitabunt in ea.* Et la postérité de ses serviteurs possédera cette terre bienheureuse, qui sera toujours habitée par ceux qui aiment la gloire du Seigneur.

PSAUME II DES MATINES DE LA CINQUIÈME FÉRIE, ET
LXIX DU PSAUTIER.

Ce psaume est une répétition des cinq derniers versets du psaume xxxix, 2^e des matines de la 3^e férie. Il y est parlé de la prière que Jésus-Christ devait faire sur la croix; ainsi l'entendent communément les interprètes latins. Il peut servir de règle aux fidèles dans leurs oraisons, surtout lorsqu'ils se voient en de graves périls.

1. *Deus, in adiutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina.* Mon Dieu, venez à mon aide; hâtez-vous, Seigneur, de me secourir.

2. *Confundantur, et revereantur, qui quærun animam meam.* Qu'ils soient confondus et couverts de honte, ceux qui cherchent à m'ôter la vie.

3. *Avertantur retrorsum, et erubescant, qui volunt mihi mala.* Qu'ils prennent la fuite, pleins de confusion et d'opprobre, ceux qui me veulent du mal.

4. *Avertantur statim erubescentes, qui dicunt mihi: Euge, euge.* Qu'ils disparaissent, chargés de honte, ceux qui disent à mon sujet: Courage, courage, nous l'avons abattu. Mais saint Jérôme traduit *euge, euge*, par *vah, vah*, qui, selon Bossuet, indique, non la louange, mais la dérision, comme si l'on disait *vivat! vivat!* par moquerie.

5. *Exultent et lætentur in te omnes qui quærun te, et dicant semper; Magnificetur Dominus, qui diligunt salutare tuum.* Qu'ils se réjouissent en vous, et qu'ils soient pleins d'allégresse, ô mon Seigneur, tous ceux qui aiment le salut que vous avez promis; ou bien, comme l'explique Bossuet, ceux qui veulent être sauvés par vous.

6. *Ego vero egenus et pauper sum; Deus, adjuva me.* Pour moi, je suis indigent et pauvre; c'est pourquoi, mon Dieu, secourez-moi.

7. *Adjutor meus et liberator meus es tu; Domine, ne moreris.* Vous êtes mon protecteur et mon libérateur; Seigneur, ne tardez pas à me secourir.

PSAUME III DES MATINES DE LA CINQUIÈME FÉRIE, ET
LXX DU PSAUTIER.

David, dans ce psaume, demande du secours à Dieu au milieu de la persécution qui lui est suscitée par son fils Absalon ; ainsi ce psaume peut servir à tout fidèle, lorsqu'il se trouve affligé par les tentations, afin de prendre confiance en Dieu, et de lui demander son secours.

1. *In te, Domine, speravi, non confundar in æternum: in justitia tua libera me.* Seigneur, j'ai placé en vous mes espérances ; j'espère que je ne me trouverai point confondu éternellement ; délivrez-moi de la confusion pour l'honneur de votre justice.

2. *Inclina ad me aurem tuam, et salva me.* Prêtez l'oreille à mes prières, et sauvez-moi des périls qui m'entourent.

3. *Esto mihi in Deum protectorem, et in locum munitum, ut salvum me facias.* O mon Dieu, soyez mon protecteur, et le lieu de mon refuge, afin que vous me sauviez de tout mal.

4. *Quoniam firmamentum meum et refugium meum es tu.* Parce que vous êtes mon ferme appui, et mon unique refuge.

5. *Deus meus, eripe me de manu peccatoris, et de manu contra legem agentis et iniqui.* Mon Dieu, délivrez-moi des mains des pécheurs, et de ceux qui opèrent injustement contre votre loi.